
9.ΦΟΡΟΙ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

Ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312 Α΄) ΦΟΡΟΣ ΑΥΤΟΜΑΤΟΥ ΥΠΕΡΤΙΜΗΜΑΤΟΣ 

 

(Άρθρο 2) Αντικείµενο του φόρου 

 

1. Επί ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού ή εµπράγµατου δικαιώµατος επί 

ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού  που αποκτάται µε οποιαδήποτε αιτία µετά την 

1.1.2006 και µετά την κτήση αυτή µεταβιβάζεται περαιτέρω µε επαχθή αιτία, 

επιβάλλεται φόρος αυτοµάτου υπερτιµήµατος (Φ.Α.Υ.) στη διαφορά µεταξύ της 

τιµής κτήσης αυτού και της τιµής πώλησής του. Ως κτήση του ακινήτου νοείται η 

αγορά ή η µε άλλη αιτία κτήση του, ανεξάρτητα από τη µεταγραφή της. 

2. Στην έννοια του όρου µεταβίβαση για την εφαρµογή του παρόντος 

περιλαµβάνονται: 

α) η µεταβίβαση της πλήρους ή ψιλής κυριότητας, καθώς και η µεταβίβαση υπό 

αναβλητική ή διαλυτική αίρεση ή µε τον όρο της εξώνησης,  

β) η σύσταση επικαρπίας, οίκησης ή άλλης δουλείας των άρθρων 1188 έως 1191 

του Αστικού Κώδικα,  

γ) η παραίτηση από την κυριότητα ακινήτου ή από εµπράγµατο δικαίωµα επί 

ακινήτου, 

δ) η σύσταση, η απόσβεση ή η µεταβίβαση µαζί µε το δεσπόζον ακίνητο 

πραγµατικής δουλείας των άρθρων 1118 έως 1141 του Αστικού Κώδικα,  

ε) η µεταβίβαση του τίτλου µεταφοράς συντελεστή δόµησης, 

στ) η παραχώρηση του δικαιώµατος αποκλειστικής χρήσης επί κοινόκτητων 

κύριων, βοηθητικών ή ειδικών χώρων κτισµάτων ή επί κοινόκτητου τµήµατος 

οικοπέδου, 

ζ) η ανάκληση απαλλοτρίωσης, η οποία έχει συντελεστεί υπέρ προσώπου 

υποκείµενου σε φόρο αυτοµάτου υπερτιµήµατος, 

η) η εκποίηση ακινήτου συνεπεία εκούσιου ή δικαστικού πλειστηριασµού. 

3. Δεν υπάγονται σε φόρο αυτοµάτου υπερτιµήµατος: 

α) οι περιπτώσεις α΄, β΄, γ΄ και δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του α.ν. 

1521/1950 (ΦΕΚ 245 Α΄), 

β) η επικύρωση ανώµαλων δικαιοπραξιών, 

γ) η αυτούσια διανοµή, ανταλλαγή ή συνένωση ακινήτων, 

δ) η κατά τη διάλυση εταιρίας µεταβίβαση της ακίνητης περιουσίας της στα µέλη 

της, 



ε) η µεταβίβαση ποσοστών εξ αδιαιρέτου κυριότητας επί οικοπέδου ή γηπέδου, 

εφόσον έχει το χαρακτήρα εργολαβικού ανταλλάγµατος για την ανέγερση επί του 

οικοπέδου ή γηπέδου οικοδοµής, καθώς επίσης η µεταβίβαση ποσοστών εξ 

αδιαιρέτου κυριότητας επί του οικοπέδου ή γηπέδου από την αντιπαροχή του 

οικοπεδούχο. 

 

(Άρθρο 3) Φορολογητέα αξία 

 

1. Ως αξία υποκείµενη σε φόρο λαµβάνεται η διαφορά µεταξύ της τιµής κτήσης και 

της τιµής πώλησης του ακινήτου ή του εµπράγµατου επ΄ αυτού δικαιώµατος.  

2. Ως τιµή κτήσης του ακινήτου ή του εµπράγµατου επ΄ αυτού δικαιώµατος 

λαµβάνεται η αξία αυτού κατά το χρόνο απόκτησής του, όπως προσδιορίζεται στο 

άρθρο 41 παρ. 1, 2, 3 εδ. α΄ και 4 έως 7 και στο άρθρο 41α παρ. 1, 2 και 4 έως 10 

του ν. 1249/1982 (ΦΕΚ 42 Α΄), όπου εφαρµόζεται το σύστηµα αντικειµενικού 

προσδιορισµού, και στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950, στις 

λοιπές περιπτώσεις. 

3. Ως τιµή πώλησης του ακινήτου ή του εµπράγµατου επ΄ αυτού δικαιώµατος 

λαµβάνεται η αξία αυτού κατά το χρόνο µεταβίβασής του, ανεξάρτητα από τη 

µεταγραφή της πράξης µεταβίβασης, όπως προσδιορίζεται στο άρθρο 41 παρ. 1, 2, 

3 εδ. α΄ και 4 έως 7 και στο άρθρο 41α παρ. 1, 2 και 4 έως 10 του ν. 1249/1982, 

όπου εφαρµόζεται το σύστηµα αντικειµενικού προσδιορισµού και στην παράγραφο 

2 του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950, στις λοιπές περιπτώσεις. Σε περίπτωση 

µεταβίβασης ακινήτου ή εµπράγµατου επ’ αυτού δικαιώµατος, το οποίο µετά την 

κτήση του εντάχθηκε σε σύστηµα αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας του, ως 

τιµή πώλησης λαµβάνεται η αξία που προσδιορίζεται µε βάση το σύστηµα αυτό ή 

το δηλούµενο τίµηµα, εφόσον αυτό είναι µεγαλύτερο.  

4. Σε περιπτώσεις κτήσης του ακινήτου αιτία θανάτου, δωρεάς ή  γονικής 

παροχής, ως χρόνος απόκτησης για τον προσδιορισµό του φόρου αυτοµάτου 

υπερτιµήµατος θεωρείται ο χρόνος επαγωγής της κληρονοµίας ή ο χρόνος 

κατάρτισης του συµβολαίου δωρεάς ή γονικής παροχής, έστω και αν συντρέχει 

νόµιµος λόγος µετάθεσης του χρόνου γένεσης της φορολογικής ενοχής. 

5. Για τον καθορισµό της αξίας της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης, 

της περιορισµένης προσωπικής δουλείας ή της πραγµατικής δουλείας επί ακινήτου 

εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 15, 16 και της περίπτωσης δ΄ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 40 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, 

Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία, ο οποίος κυρώθηκε µε το 

άρθρο πρώτο του ν. 2961/2001 (ΦΕΚ 266 Α΄). 



 

 

(Άρθρο 4) Υποκείµενο του φόρου 

Ο φόρος αυτοµάτου υπερτιµήµατος βαρύνει τον πωλητή.  

 

(Άρθρο 5) Καταβολή του φόρου 

Ο φόρος αυτόµατου υπερτιµήµατος καταβάλλεται εξ ολοκλήρου µε την υποβολή 

της δήλωσης και πριν από την κατάρτιση του µεταβιβαστικού συµβολαίου. 

 

(Άρθρο 6) Φορολογικοί συντελεστές 

Ο φορολογικός συντελεστής ορίζεται σε ποσοστό: 

α) είκοσι τοις εκατό (20%), αν η µεταβίβαση γίνει σε χρονικό διάστηµα έως και 

πέντε (5) ετών από την κτήση του ακινήτου,  

β) δέκα τοις εκατό (10%), αν η µεταβίβαση γίνει σε χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο 

των πέντε (5) έως και δεκαπέντε (15) ετών από την κτήση του ακινήτου, 

γ) πέντε τοις εκατό (5%), αν η µεταβίβαση γίνει σε χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο 

των δεκαπέντε (15) έως και είκοσι πέντε (25) ετών από την κτήση του ακινήτου. 

Αν η µεταβίβαση γίνει µετά την πάροδο είκοσι πέντε (25) ετών από την κτήση του 

ακινήτου ή του εµπράγµατου επ΄ αυτού δικαιώµατος, δεν επιβάλλεται φόρος 

αυτόµατου υπερτιµήµατος.  

 

(Άρθρο 7) Απαλλαγές  

Δεν υπόκεινται σε φόρο αυτόµατου υπερτιµήµατος:  

α) το Δηµόσιο, τα Ν.Π.Δ.Δ., οι Ο.Τ.Α., οι ιεροί ναοί και οι ιερές µονές,  

β) η µεταβίβαση ακινήτων από µη κερδοσκοπικό οικοδοµικό συνεταιρισµό στα 

µέλη του, 

γ) η πρώτη, µετά την έκδοση, µεταβίβαση του τίτλου µεταφοράς συντελεστή 

δόµησης, 

δ) η πώληση οικοδοµής που ανεγέρθηκε από φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο 

ασκεί επιχείρηση ανέγερσης και πώλησης οικοδοµών και του οποίου τα καθαρά 

κέρδη από τις εργασίες αυτές υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος. 

ε) η µεταβίβαση ακινήτου από οποιασδήποτε µορφής επιχείρηση, για την οποία 

υπόκειται σε φόρο εισοδήµατος, κατά τις διατάξεις της περίπτωσης ζ΄ της 

παραγράφου 3 του άρθρου 28 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 



στ) Η µεταβίβαση ακινήτου από εταιρία επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία του 

άρθρου 21 του ν. 2778/1999 ή από κατά 100% θυγατρική της εταιρία της 

περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 22 του ν. 2778/1999. 

. 

(Άρθρο 8) Διαδικαστικά ζητήµατα 

Για την υποχρέωση και τη διαδικασία υποβολής της δήλωσης, την καταβολή του 

φόρου, τις συνέπειες της µη δήλωσης, της εκπρόθεσµης και της ανακριβούς 

δήλωσης, τον έλεγχο της δήλωσης από τη φορολογούσα αρχή, τη διαδικασία 

επίλυσης των φορολογικών διαφορών, τη διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης, την 

επιστροφή του φόρου, τις υποχρεώσεις συµβολαιογράφων, υποθηκοφυλάκων και 

Δηµοσίων Αρχών καθώς και για κάθε θέµα που δε ρυθµίζεται διαφορετικά από τις 

διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται οι διατάξεις του α.ν. 1521/1950, όπως 

ισχύουν. 

Αν κατά  το έλεγχο η διαφορά µεταξύ της τιµής κτήσης και της τιµής πώλησης 

είναι µικρότερη από αυτή που προκύπτει µε βάση τις κατά δήλωση του υπόχρεου 

τιµές κτήσης και πώλησης, η δηλωθείσα αξία θεωρείται ειλικρινής. 

 

(Άρθρο 9) Παραγραφή 

Το δικαίωµα του Δηµοσίου για την επιβολή του φόρου αυτοµάτου υπερτιµήµατος 

παραγράφεται µετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους εντός του 

οποίου υποβλήθηκε η οικεία δήλωση. Σε περίπτωση µη υποβολής της δήλωσης το 

δικαίωµα του Δηµοσίου παραγράφεται µετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ετών από 

το τέλος του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία για την υποβολή της 

δήλωσης. 

 

 

 

 

(Άρθρο 10) Εξουσιοδοτική διάταξη 

 Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζεται ο 

τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για τη 

βεβαίωση και είσπραξη του φόρου. 

 

 

ΤΕΛΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

 

(Άρθρο 11) Αντικείµενο του τέλους  



1. Επί ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού ή εµπράγµατου δικαιώµατος επί 

ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού που αποκτάται µε οποιαδήποτε αιτία µετά την 

1.1.2006 και µετά την κτήση αυτή µεταβιβάζεται περαιτέρω µε επαχθή αιτία, αντί 

του φόρου µεταβίβασης ακινήτων, επιβάλλεται τέλος συναλλαγής επί της αξίας 

του.  

Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση µεταβίβασης οικοδοµής που ανεγέρθηκε επί 

οικοπέδου ή γηπέδου που αποκτήθηκε µετά την ανωτέρω ηµεροµηνία επιβάλλεται 

φόρος µεταβίβασης ακινήτων. 

Επίσης επιβάλλεται φόρος µεταβίβασης ακινήτων επί ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου 

αυτού ή εµπράγµατου δικαιώµατος επί ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου αυτού που 

αποκτάται αιτία γονικής παροχής µετά την 13η Δεκεµβρίου 2007 και µεταβιβάζεται 

περαιτέρω µε επαχθή αιτία εντός πενταετίας από την κτήση του. 

2. Τέλος συναλλαγής επιβάλλεται στις περιπτώσεις α΄, β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και η΄ της 

παραγράφου 3 και της παραγράφου 4 του άρθρου 1 καθώς και στις περιπτώσεις 

του άρθρου 2 του α.ν. 1521/1950. Οι περιπτώσεις διανοµής, ανταλλαγής ή 

συνένωσης ακινήτων, τα οποία αποκτήθηκαν στο σύνολό τους µετά την 1.1.2006, 

υπόκεινται σε τέλος συναλλαγής. 

3. Δεν υπάγεται σε τέλος συναλλαγής η µεταβίβαση ποσοστών εξ αδιαιρέτου 

κυριότητας επί οικοπέδου ή γηπέδου, εφόσον έχει το χαρακτήρα εργολαβικού 

ανταλλάγµατος για την ανέγερση επί του οικοπέδου ή γηπέδου οικοδοµής, καθώς 

επίσης η µεταβίβαση ποσοστών εξ αδιαιρέτου κυριότητας επί του οικοπέδου ή 

γηπέδου από την αντιπαροχή του οικοπεδούχου. 

 

(Άρθρο 12) Φορολογητέα αξία 

1. Για τον υπολογισµό του τέλους συναλλαγής, ως αξία του ακινήτου ή του 

εµπράγµατου επ΄ αυτού δικαιώµατος λογίζεται η αξία που ορίζεται στα άρθρα 41 

και 41α του ν. 1249/1982, όπου εφαρµόζεται το σύστηµα αντικειµενικού 

προσδιορισµού, και στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950, στις 

λοιπές περιπτώσεις. Σε περίπτωση που, στο µεταβιβαστικό συµβόλαιο, το τίµηµα ή, 

επί αναγκαστικού ή εκουσίου πλειστηριασµού, το εκπλειστηρίασµα, είναι 

µεγαλύτερο της αξίας που προκύπτει µε την εφαρµογή των ανωτέρω διατάξεων, 

το τέλος συναλλαγής υπολογίζεται µε βάση το τίµηµα ή το εκπλειστηρίασµα 

αντίστοιχα. 

2. Για τον καθορισµό της αξίας της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης, 

της περιορισµένης προσωπικής δουλείας ή της πραγµατικής δουλείας επί ακινήτου 

εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 15, 16 και της περίπτωσης δ΄ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 40 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, 

Γονικών Παροχών. 



 

(Άρθρο 13) Υποκείµενο του τέλους 

Το τέλος συναλλαγής βαρύνει τον αγοραστή. Ως αγοραστής νοείται κάθε φυσικό ή 

νοµικό πρόσωπο που αποκτά ακίνητο σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 11 του 

παρόντος. 

 

 

(Άρθρο 14) Καταβολή του τέλους  

Το τέλος συναλλαγής καταβάλλεται εξ ολοκλήρου µε την υποβολή της δήλωσης 

και πριν από την κατάρτιση του µεταβιβαστικού συµβολαίου. 

  

 

 

(Άρθρο 15) Συντελεστής του τέλους 

1. Το τέλος συναλλαγής ορίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της αξίας του 

ακινήτου ή του εµπράγµατου επ΄ αυτού δικαιώµατος. 

2. Σε περίπτωση διανοµής, ανταλλαγής ή συνένωσης ακινήτων το τέλος 

συναλλαγής υπολογίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της αξίας των 

ακινήτων που λαµβάνει ο κάθε συµβαλλόµενος. 

 

(Άρθρο 16) Απαλλαγές  

Από το τέλος συναλλαγής απαλλάσσονται µόνο:  

α) το Δηµόσιο, τα Ν.Π.Δ.Δ., οι Ο.Τ.Α., οι ιεροί ναοί και οι ιερές µονές, 

β) οι δικαιούχοι απαλλαγής πρώτης κατοικίας κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του 

ν. 1078/1980 (Φ.Ε.Κ. 238 Α΄), όπως ισχύουν, 

γ) οι αγρότες κατά την αγορά ή ανταλλαγή γεωργικών ή κτηνοτροφικών εκτάσεων 

κατά τις διατάξεις των ν. 634/1977 (Φ.Ε.Κ. 186 Α΄) και ν. 2520/1997 (Φ.Ε.Κ. 173 

Α΄), όπως ισχύουν, 

δ) η εισφορά και µεταβίβαση ακινήτων κατά τη συγχώνευση ή µετατροπή 

επιχειρήσεων κατά τις διατάξεις του ν.δ. 1297/1972 (Φ.Ε.Κ. 217 Α΄), όπως 

ισχύουν, 

ε) η εισφορά και µεταβίβαση ακινήτων κατά το µετασχηµατισµό επιχειρήσεων κατά 

τις διατάξεις του ν. 2166/1993 (Φ.Ε.Κ. 137 Α΄), όπως ισχύουν, 

στ) η αναγκαστική απαλλοτρίωση κτηµάτων κατά τις διατάξεις του Αγροτικού 

Κώδικα, 

ζ) η ανάκληση απαλλοτρίωσης ακινήτων, 

η) η µεταβίβαση ακινήτων από µη κερδοσκοπικό οικοδοµικό συνεταιρισµό στα 

µέλη του, 



θ) οι αγορές ακινήτων από αγροτικές συνεταιριστικές οργανώσεις για τη 

δηµιουργία επιχειρήσεων µέσα στην περιφέρειά τους, κατά τις διατάξεις του 

άρθρου 35 του ν. 2810/2000 (Φ.Ε.Κ. 61 Α΄), 

ι) η µεταβίβαση ακινήτων προς αµοιβαία κεφάλαια ακίνητης περιουσίας καθώς και 

η µεταβίβαση ακινήτων προς εταιρίες επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία, κατά τις 

διατάξεις του ν. 2778/1999 (Φ.Ε.Κ. 295 Α΄), 

ια) οι εταιρίες επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία στην περίπτωση που 

σχηµατισθούν µετά από συγχώνευση δύο ή περισσότερων εταιριών, οι οποίες 

διαθέτουν ακίνητη περιουσία, ή µετά από διάσπαση ή απόσχιση υφιστάµενης 

εταιρίας που εισφέρει ακίνητη περιουσία της σε νέο ή υφιστάµενο νοµικό πρόσωπο 

το οποίο λειτουργεί ως εταιρία επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία, κατά τις 

διατάξεις του ν. 2778/1999, 

ιβ) η αγορά ακινήτων από πληγέντες από σεισµούς, πληµµύρες και λοιπές 

θεοµηνίες κατά τις διατάξεις των ν. 867/1979 (Φ.Ε.Κ. 4 Α΄) και ν. 2576/1998 

(Φ.Ε.Κ. 25 Α΄), όπως ισχύουν, 

ιγ) η αγορά ακινήτων από τον Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων (Ο.Σ.Κ.), 

ιδ) οι συγχωνεύσεις ανωνύµων κτηµατικών εταιριών, εφόσον η απορροφώσα 

κατέχει το σύνολο των µετοχών της απορροφώµενης, κατά τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 11 του ν. 3091/2002 (Φ.Ε.Κ. 330 Α΄), όπως ισχύουν, 

Κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη που αφορά απαλλαγές από φόρους ή τέλη, 

πλην των ανωτέρω, δεν εφαρµόζεται για το τέλος συναλλαγής. 

 

(Άρθρο 17) Διαδικαστικά ζητήµατα 

 Για την υποχρέωση και τη διαδικασία υποβολής της δήλωσης, την 

καταβολή του τέλους, τις συνέπειες της µη δήλωσης, της εκπρόθεσµης και της 

ανακριβούς δήλωσης, τον έλεγχο της δήλωσης από τη φορολογούσα αρχή, τη 

διαδικασία επίλυσης των φορολογικών διαφορών, τη διαδικασία βεβαίωσης και 

είσπραξης, την επιστροφή του τέλους, τις υποχρεώσεις συµβολαιογράφων, 

υποθηκοφυλάκων και Δηµοσίων Αρχών, καθώς και για κάθε θέµα που δεν 

ρυθµίζεται διαφορετικά από τις διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται οι διατάξεις 

του α.ν. 1521/1950, όπως ισχύουν. 

 

 

(Άρθρο 18) Παραγραφή 

Το δικαίωµα του Δηµοσίου για την επιβολή του τέλους συναλλαγής παραγράφεται 

µετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους εντός του οποίου υποβλήθηκε 

η οικεία δήλωση. Σε περίπτωση µη υποβολής της δήλωσης το δικαίωµα του 



Δηµοσίου παραγράφεται µετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ετών από το τέλος του 

έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία για την υποβολή της δήλωσης.  

 

 

(Άρθρο 19) Εξουσιοδοτική διάταξη 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζεται ο τύπος και 

το περιεχόµενο της δήλωσης και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για τη βεβαίωση και 

είσπραξη του τέλους.  

 

Άρθρο 1 ν. 1078/1980 (ΦΕΚ 238 Α΄) Απαλλαγή πρώτης κατοικίας 

Η παράγραφος 2 του άρθρου 1 του ν. 1078/1980, όπως αντικαταστάθηκε µε την 

παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄): 

2. Η απαλλαγή που προβλέπεται από την προηγούµενη παράγραφο παρέχεται για 

αγορά κατοικίας µε εµβαδόν έως διακόσια (200) τ.µ. ή οικοπέδου, στο οποίο 

αντιστοιχεί κατοικία µε εµβαδόν έως διακόσια (200) τ.µ., ανεξάρτητα από την αξία 

τους. Το εµβαδόν αυτό προσαυξάνεται κατά εικοσιπέντε (25) τ.µ. για το τρίτο και 

καθένα από τα επόµενα ανήλικα τέκνα, την επιµέλεια των οποίων έχει ο 

αγοραστής, ή τα προστατευόµενα τέκνα µε ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%. 

Αν το αγοραζόµενο ακίνητο υπερβαίνει το ανωτέρω εµβαδόν, η απαλλαγή 

παρέχεται µέχρι του ποσού της αξίας που αντιστοιχεί στο εµβαδόν αυτό.     

 


